EMENTA 

Mercadoria – Saída Desacobertada – Documento Extrafiscal. Apurado conforme 
termo de Notificação/Vistoria de nºs 010904/5 emitido pela CONAB, Companhia 
Nacional de Abastecimento, a saída de 11.850.547 (onze milhões e oitocentos e 
cinquenta mil e quinhentos e quarenta e sete) quilos de milho desacobertada de 
documento fiscal. Infração comprovada. Exclusão do ICMS e MR relativa a 
parcela da AGF (Aquisição do Governo Federal).  

Lançamento parcialmente procedente. Decisão unânime. 

RELATÓRIO 

A autuação versa sobre a saída de 11.850.547 (onze milhões, oitocentos e 
cinquenta mil e quinhentos e quarenta e sete) kgs. de milho sem emissão de nota fiscal, 
fato constatado mediante vistoria efetuada pela CONAB, Companhia Nacional de 
Abastecimento, conforme Termos de Notificação/Vistoria nºs 010904/5 (cópias 
anexas). Exige-se ICMS, MR (50%), MI (40%). Valor do crédito tributário: